
心身ともにしなやかで、自ら学ぶ児童の育成 ～たくましく、かしこく､むつまじく～ 

 

 

 

 

進級・入学おめでとうございます 
 
 令和 6 年度のスタートである 4 月 1 日に館腰小学校の桜が開花しまし
た。校庭の桜も満開となり、ドキドキや希望に満ちあふれながらも、キラ
リ輝く館腰小の子供たちは笑顔いっぱいに登校してまいりました。 
今年度は、新 1 年生 71 名、転入児童 1 名、転入職員 8 名を迎え、全校

児童 373 名（昨年度 359 名）となり、児童数が 14 名増加となりました。
また、1 年生が 3 学級となり、館腰小学校では久しぶりの学級増になりま
した。 
 さて本日、令和 6年度の始業式を行いました。校長からは「友達のよい
ところを見付けて、笑顔輝く楽しい館腰小学校にしましょう」と子供たちに話があり、新しい学年に進
級し、気持ちを新たに頑張っていくよう励ましました。 
 令和 6年度、目指す児童像「たくましく、かしこく、むつまじく」そして、「つなぐ」のテーマのもと、
職員一丸となって取り組んでまいる所存でございます。また、保護者、地域、関係機関の皆様とともに、
笑顔輝く館腰小の児童を育ててまいりたいと考えております。今年度の年間行事予定に関しましては、
学校ホームページに掲載しておりますのでご参照ください。また、子供たちの元気いっぱい頑張ってい
る様子も、随時更新してまいります。 
今年度も、本校教育活動へのご理解とご支援、ご協力をいただきますよう、どうぞよろしくお願い申

し上げます。 

令和６年度 職員紹介 
 チーム館腰で子供たちの指導に当たってまいります。どうぞよろしくお願いいたします。 

＜本校職員一覧＞                  ○：学年主任  ☆：令和 6年度転入職員 

職・担当 氏 名 職・担当 氏 名 

校 長  外国語専科  

教 頭  通級指導教室  

主幹教諭(教務主任)  拠点校指導教員  

研究主任(専科・2年 2組担任)  日本語指導  

1年 1組  養護教諭  

1年 2組  主査  

1年 3組  図書司書  

2年 1組  労務技師  

2年 2組  外国語指導助手（ALT）  

3年 1組  スクールカウンセラー  

3年 2組  教員補助  

4年 1組  特別支援教育支援員  

4年 2組  特別支援教育支援員  

5年 1組  特別支援教育支援員  

5年 2組  県総合研修センター（長期研修）  

6年 1組  同行休業  

6年 2組  初任研後補充  

すぎのこ１組    

すぎのこ 2組    

すぎの子 3組    
 ・研究主任は、復帰するまで 2年 2組を担任します。 
 ・外国語専科は、3、4年の外国語活動、5、6年の外国語を担当します。 
 ・別室（ほっとルーム）を開設します。また、SC（スクールカウンセラー）との相談等も随時受け付

けておりますので、学校（教頭）まで問合せください。 

館腰小だより 
子供たちの登校を歓迎する満開の桜 

全家庭配布 

名取市立館腰小学校 
令和 6年 4月 8日 
全校児童数  373 名 

https://www.natori.city.ed.jp 
/tatekoshi-es 



令和６年度 学校教育目標 
 今年度の館腰小学校の学校教育目標等をお知らせします。全職員一丸となって目指す子供の姿に迫る
ことができるよう指導を行ってまいります。 
 
(1) 学校教育目標 … 心身ともにしなやかで、自ら学ぶ児童の育成 

            ～たくましく、かしこく、むつまじく～ 
 
(2) 目指す児童像  ～笑顔輝く館腰小の児童～ 

①健康づくり（たくましく） 

・友達と元気に遊び、進んで体を鍛える  ・目標に向かいあきらめずに粘り強くやり通す 

・自分の体調を知り、適切に行動する 

②安全づくり（たくましく） ※名取市立学校における交通安全教育の推進 

・周囲の危険を自ら判断し、安全で適切な行動ができる ・自他ともに命を守る意識を持つ 

・進んで地域の危険を知る態度を持つ 

③学びづくり（かしこく） 

・めあてをもって進んで学習に取り組む  ・自分の考えを持ち、互いに学び合い、考えを深める 

・自分の考えをわかりやすく発表する 

④心づくり（むつまじく） 

・相手を思いやることができる ・周りの子と協調し、助け合う  ・生命を慈しむ心を持つ 

 

年度初めにあたっての確認事項です 
 

①欠席・遅刻・早退等の連絡について 
学校ホームページにある欠席・遅刻・早退連絡フォームに入力し、送信してご連絡をお願いいたしま
す。電話にてお伝えしたい場合は 7:30から 8:15までにご連絡ください。どちらにもご連絡がない場
合は児童の安全確認のため、職場等へお電話を差し上げることもありますのであらかじめご了承くだ
さい。 

 
②児童環境調査票の提出について 
昨年度ご記入いただきました児童環境調査票を返却いたします。各項目ご確認いただき、朱書きで訂
正の上、15日(月)までにご提出ください。緊急時等で、ご連絡を差し上げる場合がありますので、確
実に連絡がつく電話番号をお書きください。お勤めの方は、勤務先等の記入もお願いいたします。 

 
③本校へのご来校について 
緊急時によるお子さんの引き渡しの際以外は、あらかじめ指定された地区（本郷・堀内の方には、駐
車証を発行）の方以外は、車での来校はご遠慮ください。諸事情で車を要するときには、学校までご
相談ください。また、お子さんの体調不良等で迎えに車で来校する際には、校舎北口玄関（職員駐車
場）付近に駐車していただいて構いません。近隣施設等への迷惑駐車はご遠慮ください。地域の中に
ある学校です。地域に迷惑を掛けないよう、みんなで協力していきましょう。 

 
④学校へのご連絡について 
平日は 7 時 30 分から 18 時まで（長期休業中は 8 時 15 分から 16 時 45 分まで）となっており、それ
以外の時間と土・日・休日の終日は、音声ガイダンスでの対応となります。児童の生死に関わる事案
等、緊急の場合は、名取市役所（022-384-2111）へお掛けください。20時以降の場合は、翌日にお掛
けいただきますようお願いいたします。 

  名取市教育委員会から示されている名取市立学校共通の対応となっていますので、ご理解とご協力をお願いいたします。 
 
⑤児童の見守りについて 
名取市として交通安全教育の推進を重点事項に掲げています。登下校の際は、交通事故に十分気を付
けるよう指導を行ってまいりますが、なおご家庭でも交通安全意識の啓発をお願いいたします。登校
前の「気を付けてね」の一言が意識を高めます。 
 

⑥eメッセージアプリの確認について 
 昨今、地震の発生が非常に多く見られています。災害時のみならず、学校より様々な情報を提供いた
しますので、日頃より eメッセージアプリの確認をしていただきますよう、よろしくお願いいたしま
す。 


